PARECER Nº  393 , DE  2013
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N( 407, DE 2010
De autoria do Deputado Roberto Morais, o projeto em epígrafe pretende dispor sobre a criação de mecanismos de incentivo à captação de água da chuva.
Aprovado o projeto e a emenda apresentada pela Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento, cabe-nos, na qualidade de Relator, apresentar sua redação final:
Autoriza o Poder Executivo a criar mecanismos de incentivo à captação da água de chuva.
Artigo 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a criar mecanismos de incentivo para captação da água de chuva, nos quais se incluem:

I – criação de linhas de crédito para proprietários de imóveis residenciais, comerciais e rurais através da Agência de Fomento Paulista, para subsidiar a instalação de sistema de coleta de água de chuva e seu armazenamento em cisternas para posterior utilização;
II – financiamento de projetos e estudos técnico-científicos que visem aprimorar o sistema de coleta de chuvas, seu armazenamento e utilização.

Artigo 2º – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de lei nº 407, de 2010.
a)Antonio Salim Curiati – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 2-4-2013

a)Maria Lúcia Amary – Presidente

Fernando Capez – Beth Sahão – Cauê Macris – Maria Lúcia Amary  - Geraldo Cruz – Vitor Sapienza – Marcos Neves – Afonso Lobato – Vanessa Damo